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příjemného a inspirativního prostředí, kterého jsem se mohl na čas stát součástí. Výslovně bych
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1 SVV č. 260359, Právní aspekty vlivu institucionálních proměn na princip dělby moci na národní, mezinárodní

a nadnárodní úrovni.
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1 Úvod: představení velkých senátů

Začnu zdánlivě nesouvisejícím přiznáním: nerozumím motorům do aut. Vím, že existují

a že jejich hlavní funkcí je pohánět auto; tuším, že jsou nějaké druhy motorů. Navenek mi ale

všechny motory připadají stejné.

Kvůli neustále se zvyšujícímu počtu řešených případů, rostoucí komplexitě těchto

případů a bobtnajícímu počtu soudců kontinentální vrcholné soudy2 rozhodují většinu případů

v senátech o třech až pěti soudcích.3 V důsledku tyto „vícehlasé“ soudy čelí problému

spočívajícím v udržení jednotné judikatury. Soudy tento problém řeší zřízením velkých senátů –

senátů složených z vyššího počtu soudců, jejichž účel má být udržet judikaturu soudu jednotnou.

Překvapivě ale stav vědění o velkých senátech připomíná mé znalosti o motorech aut: lze nalézt

zmínky o jejich existenci, většinou následované uvedením jejich hlavní funkce – sjednocovat. Moc

víc toho o velkých senátech nenalezneme.

Cíl této práce je se s velkými senáty vydat za hranici mých motorových znalostí. Vedle

konstatování jejich existence a prozkoumání jejich hlavního smyslu práce analyzuje způsoby, jak

velké senáty fungují, identifikuje jejich klíčové parametry a popisuje jejich různé typy. Obecným

argumentem této práce je, že rozdílné parametry velkých senátů ovlivňují způsob, kterým soudy

organizované do senátů dotvářejí právo.4

Tato úvodní kapitola má pět částí. Nejprve podává základní východisko této práce

spočívající v analýze institucionálního uspořádání soudu a jeho vlivu na to, jak soud rozhoduje.

Následně představuje velké senáty, kterým doktrína jednohlasně předpovídá důležitost a

autoritativnost, ačkoliv se velké senáty svými parametry a svojí činností vzájemně značně liší.

Tento nesoulad mezi nerozlišujícím postojem doktríny a pestrobarevnou realitou vede k další části,

která rekapituluje, co o velkých senátech dosud bylo napsáno, aby následně vymezila výzkumnou

otázku této práce. Předposlední část kapitoly vysvětluje, proč je hledání odpovědi na tuto

výzkumnou otázku důležité. Závěrečná část pak podává stručný přehled celé práce.

2 Za „vrcholné soudy“ práce označuje soudy, které jsou končenými interprety určitého normativního rámce, ať

již zákonného, ústavního nebo nadnárodního.
3 Viz MACCORMICK, Neil; SUMMERS, Robert (eds.), Interpreting Precedents: A Comparative Study. London:

Routledge, 1997, kde všech osm zkoumaných kontinentálních jurisdikcí má vrcholné soudy rozhodující alespoň
některé případy v senátech.

4 Dotváření práva si práce definuje jako dosahování závěrů ohledně obsahů právních norem, mnohdy až po
zhodnocení mnoha diverzifikovaných, právní normy utvářejících komplexních faktorů. Viz GERLOCH, Aleš;
TRYZNA, Jan. Několik úvah nad rolí nejvyšších soudů v podmínkách demokratického právního státu. In
ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.) Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech – čas pro změnu? Brno:
Masarykova Univerzita, 2007, s. 94.
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1.1 Instituce: nezbytná střední vrstva zkoumání soudů
Tato práce vychází z předpokladu stojícího v pozadí mnoha výzkumů zabývajících se

soudy: Abychom porozuměli rozhodování soudů, je potřeba rozumět všemu, co toto rozhodování

ovlivňuje a co mu předchází.

K soudům se často přistupuje jako k monolitickým entitám. Vedou se debaty například o

tom, jak a proč (ústavní) soudy rozhodují, jak by měly rozhodovat, jak je možné přezkum zákonů

skloubit s činností voleného zákonodárce,5 o roli evropských soudů vůči národním soudům6 nebo

obecně o roli nejvyšších soudů v ústavních systémech.7 Tyto studie předpokládají, že soudy jsou

sice kolektivní, ale monolitické instituce hovořící navenek jedním hlasem, hlasem většiny soudců

soudu. Soudy jsou v tomto typu analýzy entitami, reagujícími na politické, sociální či právní

prostředí, ve kterém se pohybují.

Opačný extrém soudy rozebírá na jednotlivé činitele. Ukazuje se, že jedinečné rysy

osobností soudců mají vliv na to, jak soudy rozhodují. Například rozhodování soudu může ovlivnit

společenský původ, politické preference nebo potenciál povýšení konkrétního rozhodujícího

soudce.8 Šance na vyhovění,9 či vůbec na rychlé rozhodnutí věci,10 se tak třeba u českého

Ústavního soudu značně liší podle toho, který soudce věc dostane jako soudce zpravodaj. Soud je

složený ze soudců, přičemž každý z nich reaguje na okolní motivace jinak, čímž i jinak soudí.

5 Viz např. MENDES, Conrado. Constitutional Courts and Deliberative Democracy. Oxford University Press,

2013, s. 62, 72; WALDRON, Jeremy. The Core of the Case Against Judicial Review. Yale Law Journal. 2005,
roč. 115, č. 6.

6 SLAUGHTER, Anne-Marie; SWEET, Alec Stone; WEILER, Joseph. The European Court and National Courts:
Doctrine & Jurisprudence: Legal Change in Its Social Context. Bloomsbury Publishing, 1998; SWEET, Alec
Stone; BRUNELL, Thomas. The European Court of Justice, State Non-Compliance, and the Politics of Override.
American Political Science Review. 2012, roč. 106, č. 1.

7 ŠIMÍČEK, Vojtěch. Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech – čas pro změnu? Brno:
Masarykova univerzita, 2007; YESSIOU-FALTSI, Pelayia (ed.) The Role of the Supreme Courts at the National
and International Level: Reports for the Thessaloniki International Colloquium (21-25 May 1997). Thessaloniki,
Athens: Sakkoulas Publications, 1998.

8 Jde především o tzv. behaviorální studia. Viz např. SISK, Gregory C; HEISE, Michael; MORRISS, Andrew P.
Charting the Influences on the Judicial Mind: An Empirical Study of Judicial Reasoning. New York University
Law Review. 1998, roč. 73, č. 5 zkoumající, jak rozhodování soudců nalézacích soudů ovlivňuje, mimo jiné,
jejich sociální původ, politické preference nebo potenciál povýšení.

9 CHMEL, Jan. Zpravodajové a senáty: Vliv složení senátu na rozhodování Ústavního soudu České republiky o
ústavních stížnostech. Časopis pro právní vědu a praxi. 2017, roč. 25, č. 4.

10 PAPOUŠKOVÁ, Tereza; PAPOUŠEK, Jan. Ústavní soudci v kvantitativní perspektivě. Časopis pro právní vědu
a praxi. 2017, roč. 25, č. 1.
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Oba pohledy – kolektivní i individuální – jsou pro pochopení soudů a teoretizování o nich

důležité. Nepodávají ovšem celistvý obraz soudního rozhodování. Dva příklady z činnosti

Nejvyššího správního soudu toto pomohou ilustrovat.

V nedávné kauze Úřad pro ochranu osobních údajů udělil majiteli obchodu s elektrokoly

pokutu za to, že uveřejnil fotografii pachatele krádeže v jeho obchodě. Nejvyšší správní soud

pokutu potvrdil.11 Verdikt vzbudil velký mediální rozruch,12 vyjadřovala se k němu například

bývalá ústavní soudkyně a v době vyjádření senátorka Eliška Wagnerová nebo profesor ústavního

práva Václav Pavlíček.13 Kauzu přitom rozhodli tři (možná pouze dva) soudci. Zbylých zhruba

třicet soudců soudu se na rozhodnutí napodílelo. Kdyby věc rozhodovali jiní tři soudci, dost možná

by rozhodnutí vypadalo jinak. To ostatně dokládá i vyjádření tehdejšího předsedy soudu do médií,

že rozhodnutí jím předsedaného soudu „nerespektuje současnou realitu“.14 Představa soudu jako

monolitického celku tedy neodpovídá realitě.

V jiném rozhodnutí zase pátý senát čelil právní otázce, zda je krajský soud povinen

v případě rozhodování o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu, kterým bylo rozhodnuto o vině

a trestu za správní delikt, přihlédnout k pozdější pro žalobce příznivější právní úpravě, která


[…]


Usnesení ze dne 3. 2. 2016, čj. 3 As 241/2014-23
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 16. 2. 2016, čj. 10 Afs 186/2014-60, č. 3396/2016 Sb. NSS

Usnesení rozšířeného senátu ze dne 1. 3. 2016, čj. 4 As 1/2015-40
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 29. 3. 2016, čj. 4 As 217/2015-182, č. 3415/2016 Sb. NSS

Rozsudek ze dne 8. 6. 2016, čj. 3 As 118/2015-34
Rozsudek rozšířeného senátu ze dne 26. 7. 2016, čj. 6 As 165/2015-38, č. 3450/2016 Sb. NSS

Rozsudek rozšířeného senátu ze dne 27. 7. 2016, čj. 5 As 85/2015-36, č. 3460/2016 Sb. NSS
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 2. 8. 2016, čj. Nad 272/2015-58, č. 3449/2016 Sb. NSS,

Usnesení rozšířeného senátu ze dne 13. 9. 2016, čj. 5 As 194/2014-36, č. 3470/2016 Sb. NSS
Rozsudek ze dne 31. 10. 2016, čj. 3 As 171/2016-21

Usnesení rozšířeného senátu ze dne 16. 11. 2016, čj. 1 Afs 183/2014-55
Usnesení rozšířeného senátu ze dne 16. 11. 2016, čj. 5 As 104/2013-46

Rozsudek rozšířeného senátu ze dne 20. 12. 2016, čj. 3 As 241/2014-41
Rozsudek ze dne 3. 1. 2017, čj. 2 As 227/2016-86
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Role velkých senátů nejvyšších soudů a pléna Ústavního soudu při dotváření

práva

Abstrakt

Velké senáty jsou pokládané za nejvýznamnější tělesa vrcholných soudů. Mají zajistit

jednotu, kvalitu a kontinuitu judikatury. Předkládaná práce tato tvrzení detailně prozkoumává ve

vztahu k velkým senátům působícím na třech českých vrcholných soudech – Nejvyšším soudu,

Nejvyšším správním soudu a Ústavním soudu. Jaká je role velkých senátů v rozhodování

vrcholných soudů a jakým způsobem tato tělesa svoji roli naplňují? Práce analyzuje tyto otázky z

doktrinálního i empirického hlediska. Doktrinálně na všech třech soudech zkoumá kritéria selekce

velkosenátních případů, proces vzniku a požadavky na podobu velkosenátního rozhodnutí a

teoretický status judikatury velkého senátu v rozhodování soudu. Empiricky práce popisuje, kolik

věcí a jakého typu se do velkých senátů dostává, jak rozhodnutí velkého senátu vzniká a jak s

judikaturou velkých senátů následně sám soud argumentuje.

Hlavní teze práce je, že rozdílné zapojování velkých senátů vrcholnými soudy ovlivňuje

způsob, jak tyto soudy dotváří právo. Jako tři klíčové charakteristiky velkých senátů práce

identifikuje (i) odůvodnění autority velkého senátu, (ii) způsob prosazování této autority v

rozhodování soudu a (iii) intenzitu prosazování této autority v rozhodování soudu. Každý z tří

českých vrcholných soudů tyto charakteristiky u velkého senátu řeší jinak.

Závěrečná část práce navrhuje změny ve způsobu využívání velkých senátů. Činnost

velkých senátů může pozitivně ovlivnit legitimitu, kvalitu, transparentnost a jednotnost dotváření

práva vrcholnými soudy. K naplnění tohoto potenciálu je ovšem nutné tato tělesa konstruovat a

využívat uvědoměle. Hlavní navrhované změny spočívají ve (i) flexibilnějším zapojování velkých

senátů, v (ii) jejich obsazování způsobem, aby co nejlépe vyjadřovaly názor soudu jako celku, a

ve (iii) změně jejich vnímání – velké senáty nejsou anomálií a nutným zlem, ale klíčovým

institutem posilujícím základní hodnoty, o jejichž naplnění má rozhodování vrcholných soudů

usilovat.

Klíčová slova: velký senát; judikatura; vrcholné soudy
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The Role of the Grand Chambers of the Supreme Courts and of the Plenum

of the Constitutional Court in Judicial Law-Making

Abstract

Grand Chambers (GCs) are considered to be the most authoritative judicial bodies within

multi-panel supreme courts. They are said to secure the unity, continuity, and quality of these

courts’ decision making. This thesis explores these claims in relation to GCs of three Czech highest

courts – the Supreme Court, the Supreme Administrative Court, and the Constitutional Court.

What is the role of the GCs in the decision-making of these Courts and how do the GCs fulfil their

role? The thesis addresses these questions from both doctrinal and empirical angles. Doctrinally,

it analyses with respect to all three courts the criteria for selecting GC cases, the character of GC

decisions, and the status of GC precedents. Empirically, it explores how many and what type of

cases the case-selection mechanism generates and how the GC’s decisions influence the decision-

making of other Court formations.

On the basis of this analysis, the main argument of the thesis is that courts’ use of GCs

influences the way the multi-panel courts develop the law. The three key parameters of any GC

that the thesis identifies are (i) the justification of its authority, (ii) the means of asserting its

authority within the court, and (iii) the intensity of asserting the authority. Each of the analysed

highest courts approaches these three aspects in a different way.

The concluding part of the thesis proposes changes in how GCs are used. The GC can

have a positive influence on legitimacy, quality, transparency, and coherency of developing law

by the highest courts. To fulfil this potential, however, it is necessary to construe and use the GC

in a reflective way. The main proposed changes consist in (i) more flexible use of the GC, (ii) its

creation in the way that it reflects the view of the whole court, and (iii) in the change of its

perception – a GC is not an anomaly or necessary evil, but the key institution strengthening the

basic values of the highest court decision-making.
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