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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma rozhodovací a právotvorné činnosti velkých senátů vysokých soudů (tedy ÚS, NS a NSS) je
v české literatuře v podstatě nezmapované, krom několika málo článků, zkoumajících spíše dílčí teoretické
otázky (jejichž autorem je též školitel této práce). Komplexní práce však chybí. Podle dnes platných zákonů
se přitom veškeré judikatorní změny (judikatorní odklony) na úrovni vysokých soudů mají dít cestou
institucionalizovaného mechanismu - rozhodnutí velkého senátu na NS, resp. rozšířeného senátu na NSS,
případně stanoviska pléna ÚS. Mechanismus institucionalizované změny judikatury vrcholných soudů je
jedním z nejvýznamnějších stylotvorných prvků současné judikatury. Nejvyšší soud nedávno o svých
velkých senátech příznačně uvedl, že mají de facto „postavení quasi nadřízených soudů“ (viz stanovisko
pléna NS ze dne 14. 9. 2011, sp. zn. Plsn 1/2011 k výkladu ustanovení § 20 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech
a soudcích, publ. pod č. 1/2012 Sb. rozh. civ.).

Pokud by nad oběma nejvyššími soudy neexistovala autorita, která by kontrolovala dodržování
využití velkého nebo rozšířeného senátu pro judikatorní odklony, asi by byl význam tohoto mechanismu
mnohem menší. Na síle mu však zásadním způsobem dodala judikatura ÚS. Podle ní je odchýlení se od
právního názoru vrcholného soudu za situace, kdy nebyla věc předložena velkému/rozšířenému senátu,
porušením ústavního práva na zákonného soudce. Protože v takovémto případě o věci rozhodl nezákonný
soudce, ÚS se v duchu zásady minimalizace zásahů do moci soudní ani nevyjadřuje k samotnému meritu
sporné právní otázky a rozhodnutí nejvyššího soudu bez dalšího ruší.

V tomto smyslu jde o téma mimořádně důležité, doktrínou v podstatě nezmapované. V oblasti právní
teorie je proto Kadlecova práce zcela novátorská a přináší nové a zcela zásadní podněty do našeho
uvažování o soudcovském dotváření práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné jak na teoretické znalosti, tak na vstupní údaje a jejich zpracování (doktorand zde
použil empirické a kvantitativní metody zkoumání judikatury a velmi vhodně srovnal rozhodovací přístupy
všech tří českých vysokých soudů).

3. Formální a systematické členění práce

Práce se kromě úvodního slova a závěru člení na sedm kapitol. První kapitola nás uvádí do problému
velkých senátů, vysvětluje jejich smysl a postavení v soudobém právním řádu. Druhá kapitola nás
seznamuje s metodologií práce, výběrem případových studií a výběrem judikatury. Třetí kapitola se věnuje
rozhodovací činnosti velkého senátu NS, kapitola čtvrtá rozšířenému senátu NSS, kapitola pátá plénu ÚS.
Kapitola šestá popisuje a vysvětluje rozdíly ve fungování velkých senátů, resp. pléna ÚS, kapitola sedmá
je pak normativní a dává obecná vysvětlení, jak velké senáty fungují v různých institucionálních
prostředích, resp. jak by s ohledem na své poslání fungovat měly.

4. Vyjádření k práci

Disertační práci Ondřeje Kadlece považuji za originální a novátorský příspěvek k teoretickému
pochopení jedné z nových institucí našeho práva, fenoménu velkého senátu. Z práce je patrné, že jejímu
zpracování autor věnoval enormní energii a úsilí. Zároveň disertant postupoval vědecky zcela korektně a
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ukázal, že má velký potenciál pro další vědecký růst. Práci považuji za vynikající, pročež jsem jí také
doporučil k publikaci v nakladatelství C. H. Beck.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo komplexním způsobem zpracováno a cíl
práce tak byl v plném rozsahu naplněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce představuje originální monografické
zpracování tématu, které doposavad nikdy v naší
literatuře zpracováno nebylo.

Logická stavba práce Struktura práce je logická a systematická
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Se zdroji je pracováno korektně, v souladu se
stanovenými požadavky. Cizojazyčné zdroje byly
širokým způsobem využity a také citovány (práce
obsahuje více než osm set poznámek pod čarou).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Provedenou analýzu považuji za vynikající a ve
vztahu ke zvolenému tématu za vyčerpávající. Práci
považuji za originální a velmi důležitý příspěvek
k teoretickému pochopení soudcovského dotváření
práva.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Z formálního hlediska považuji práci za bezvadnou.

Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám připomínek.
Práce je napsána velmi čtivě

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Ondřej Kadlec se mnou práci mnohokrát konzultoval, jak pokud se týče jednotlivých dílčích otázek,
tak pokud jde o strukturu a celkovou koncepci. Ta se v průběhu přípravy práce vyvíjela. Velmi oceňuji, že
se s mými připomínkami vždy vyrovnal, což neznamená, že by je snad nekriticky přijímal a přejímal. Velmi
detailně jsme pak na konci roku 2018 diskutovali finální podobu disertační práce, všechny mé připomínky
byly i v této fázi zohledněny, tedy autor se s nimi vypořádal. Z těchto důvodů už nemám k práci doplňující
otázky ani připomínky. Budu se těšit na její obhajobu.

Doporučení/nedoporučení
práce k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí
pro obhajobu disertační práce.

Jmenovitě se pak vyjadřuji k zákonným požadavkům na publikaci práce – autor prokázal, že podstatná část
práce byla publikována formou dílčích výstupů (viz seznam literatury předložený společně s disertační
prací). Disertační práci jako celek jsem již doporučil k publikaci formou monografie.

V Praze dne 11. února 2019

………………………………………………….
Zdeněk Kühn

školitel